
REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE 

 

Ministère de l’Enseignement Supérieur et de la Recherche Scientifique 

 

UNIVERSITÉDESAÏDA - Dr.MOULAY TAHAR 

Faculté de Technologie 

Département de Génie Civil et d’Hydraulique 

MEMOIRE 

Présenté pour l’obtention du Diplôme de MASTER en Hydraulique 

Spécialité : Hydraulique Urbaine 

 

Diagnostic des collecteurs menant vers la station de 
traitement des eaux résiduaires de la commune de 

Saida 

Présenté par : 

Djellouli Sid Ahmed Chakib  

Tabti Anissa 

 

Soutenu le 30 / 09 / 2020, devant le jury composé de : 

 

M. Yles Fouad ……………………………………………………. Président 

MmeZairi Souad ……………………………………………………. Encadreur 

M. Hafiane Mohamed …………………………………………………… Examinateur 
[...]
41 0,0761 13972 1064 

 



Chapitre V                                                        Diagnostic des collecteurs menant vers la STER             

 

60 
 

Exemple de calcul  

 N d’hab=densité*Surface ; 

 N d’hab/sousb 1= 13972* 13972 ; 

 N d’hab/sous b1 =2564 habitants. 

V.4.2.Estimation des débits rejetés 

Pour la ville Saïda, une dotation enregistrée en 2020, de 220 L/j/hab. Avec un coefficient de 

point qui varie dans chaque zone. Les débits moyens journaliers et de pointe des eaux usées 

rejetées sont regroupés dans le tableau suivant. 

Tableau V.3 : Estimation des débits rejetés. 

N° Bassins 
versant 

Sous bassins Nombre 
D’habitant 

Qrejet(L/s) KP QPrejet(L /s) 

1 1 2564              5,22    2,59            13,53    

2 1099              2,24    3,17              7,10    

3 2754              5,61    2,5            14,02    

4 3957              8,06    2,38            19,19    

5 13736            27,98    1,97            55,13    

6 8040            16,38    2,11            34,55    

7 3527              7,18    2,43            17,46    

2 8 10604            21,60    2,03            43,85    

9 1050              2,14    3              6,41    

10 483              0,98    3              2,95    

11 4142              8,44    2,36            19,92    

12 1775              3,62    3            10,85    

13 2127              4,34    3            13,01    

14 1639              3,34    3            10,01    

15 4297              8,75    2,34            20,48    

16 6838            13,93    2,16            30,08    

17 604              1,23    3              3,70    

3 18 368              0,75    3              2,26    

19 6171            12,57    2,2            27,65    

20 3201              6,52    2,47            16,10    

21 5072            10,33    2,27            23,44    

22 4467              9,10    2,32            21,10    

23 2757              5,62    2,5            14,04    

24 2989              6,09    2,51            15,28    

4 25 2795              5,70    2,5            14,24    

26 4414              8,99    2,33            20,95    

27 2279              4,64    2,6            12,06    

28 403              0,82    3              2,47    

29 2257              4,60    2,6            11,96    

30 8177            16,66    2,11            35,14    

31 3776              7,69    2,4            18,45    

32 8177            16,66    2,11            35,14    

33 2216              4,51    2,6            11,73    

34 3614              7,36    2,42            17,81    

5 35 999              2,03    3              6,10    

36 2624              5,34    2,58            13,79    



Chapitre V                                                        Diagnostic des collecteurs menant vers la STER             

 

61 
 

37 17649            35,95    1,91            68,67    

38 10389            21,16    2,04            43,17    

39 9539            19,43    2,06            40,03    

40 3967              8,08    2,37            19,15    

41 1064              2,17    3              6,50    

Exemple de calcul  

 Qrejet/sous b1 =2564*220*
80

100∗86400
 ; 

 Qrejetsous b1 =16742,9L/j ; 

 Qrejetsous b1 =5,22   L/s. 

 

 Kp=1.5+
2.5

√𝑄𝑚𝑜𝑦
 ; 

 Kp1=1.5+
2.5

√5,22   
; 

 Kp1=2,59. 

 

 QP =Kp*Qrejet ; 

 QP1 =5,22*2,59 ; 

 QP1 = 13,53L/s. 

V.4.3. Estimation des débits d’eaux pluviales 

Le débit des eaux pluviales est calculé à la base d’une intensité pluviale de10,86*10-

3mm/mn dans le chef lieux de Saïda. Le débit total Qt et la somme des débits pluviaux et des 

eaux résiduaires, comme l’indique le tableau suivant. 

Tableau V.4 : Ossature des collecteurs des eaux. 

Tronçon Sous bassin Tronçon Sous bassin 

A1 1+2 A9 A8+22+24+23+19+18 

A2 A1+3+4 A10 34+33+32+31+30+29+28+27+26+25 

A3 5 A11 Pluvial 

A4 A3+17+16+15 

 

A12 37 

A5 A4+14 A13 A12+41+38+36+35 

A6 A5+11+12 A14 A13+40+39+8 

A7 A6+9+10 A15 6+7 

A8 13+20+21   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Chapitre V                                                        Diagnostic des collecteurs menant vers la STER             

 

62 
 

Tableau V.5 : Estimation des débits d’eau pluviale. 

 

 

N tronçon Surface des 

bassins (Hect) 

Cr Qpluviale(m
3/s) Qtotal(m

3/s) 

A1 552,28 0.38 3,79 3,8 

A2 552,28 0.38 3,79 3,83 

A3 420,89 0.57 4,34 3,39 

A4 420,89 0.57 4,34 4,39 

A5 420,89 0.57 4,34 4,39 

A6 420,89 0.57 4,34 4,41 

A7 251,02 0.57 2,58 2,62 

A8 251,02 0.57 2,58 2,68 

A9 251,02 0.57 2,58 2,76 

A10 266,7 0.51 2,46 2,46 

A11 / / / 0,15 

A12 535,46 0.4 3,87 3,93 

A13 535,46 0.4 3,87 4 

A14 535,46 0.4 3,87 4,1 

A15 552,28 0.38 3,79 3,83 

 

 

Exemple de calcul : 

 Qpluviale =0,167. C.i. A………………………..III.4 

 Qpluviale1 =0,167*0, 38*0,1086*552,28 ; 

 Qpluviale1 =3,79m3/s. 

 

 Qtotal=Qp+Qdomestique ; 

 Qtota1=3,79+0,033+0,016 ; 

 Qtota1=3,8m3/s. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Chapitre V                                                        Diagnostic des collecteurs menant vers la STER             

 

63 
 

V.4.4. Dimensionnement hydraulique des canalisations  

Le réseau d’assainissement du chef lieux de la wilaya de Saïda a 5 conduits principaux 

comme la montre la figure ci-dessous. 

 
Figure V.3 :Les collecteurs principaux du réseau d’assainissement. 

Le tableau suivant récapitule le dimensionnement des canalisations. 

Tableau V.6 : dimensionnement des collecteurs. 

N 

tronçon 

Qt 

avant(m³/s) 

Qdeversoir Qapres  Pente 

en 

(%) 

 D 

(m) 

Dnormaliser(m) Qps(m³/s) Vps(m
2/s) 

A1 3,8 3,2 0,6  0.3  0.723 0.750 0.66 1,49 

A2 3,83 / 0,63  0.1  0.905 0,950 0.71 1.01 

A3 3,39 2.59 0.8  0.3  0.805 0.850 0.93 1.62 

A4 1,8 0.9 0.9  0.3  0.842 0.850 0.93 1.62 

A5 1.9 / 1.9  0 .2  1.2 1,2 1.88 1.67 

A6 4,41 / 1,92  0 .2  0.940 0.950 1.16 1.47 

A7 2,62 1,60 1,02  0.1  1.07 1.200 1.33 1.18 

A8 2,68 / 1,1  0.2  0.760 0.800 0.65 1.27 

A9 2,76 / 1,18  0.1  0.970 1.000 0.82 1.04 

A10 2,46 / 2,46  0.1  1.50 1.50 2.46 1.39 

A11 0,15 / 0.15  0.3  0.430 0.450 0.16 1.06 

A12 3,93 3,23 0,7  0.3  0.766 0.800 0.78 1.55 

A13 4 / 4  0.3  1.47 1.500/1.800 4.19 2.37/1.64 

A14 4,1 / 4,1  0.3  1.48 1.5/1.800 4.19 2.37/1.64 

A15 3,83 1,53 2,3  0.1  1.47 1.500 2.42 1.37 

A16 10,13 9.83 0,30  0.3  0.557 0.600 0,36 1.28 

 



Chapitre V                                                        Diagnostic des collecteurs menant vers la STER             

 

64 
 

Les déversoirs d’orage sont répartis dans le réseau en amont des collecteurs pour les soulager 

et diminuer les diamètres. 

D’après les calculs la valeur des Vps obtenue est dans les normes, elle assure le transfert des 

eaux usées vers la STER sans stagnation des eaux dans les collecteurs. 

Les calculs obtenus dans les deux traçons A13 et A14 montrent que la vitesse à pleine section 

est au-dessus de la norme, causant des déboitements des conduites. 

Exemple de calcul : 

Calcul du diamètre approximatif (formule III.7) 

 n=0,012. 

 K3 =0,3117. 

 ; 

 DA1=             (
0,012.0,6

0,3117.0,003
1

2⁄
)

3/8

; 

 DA1=   0.723m    ≈ Dnor A1=0.750m. 

Calcul des caractéristiques à pleine section(formule III.8 et III.9) 

  I DK   0,3117  Q 1/28/3

PS   ; 

 QpsA1= 0,3117*
1

0,012
*0, 7508/3 *0, 003 1/2 ; 

 QpsA1 =  0.66m3/s. 

 

 
2Dnor 

 4


PS

PS

Q
V   ; 

 Vps=
4∗0,66

0,3117∗0,8001/2 ; 

 Vps=1,56 m/s. 

 

 

 

 

 

 

 

 

8/3

2/1

3.

 .













Ik

Qn
D

p



Chapitre V                                                        Diagnostic des collecteurs menant vers la STER             

 

65 
 

V.4.5 Comparaison entre les diamètres calculés et existants  

Les résultats sont résumés dans le tableau suivant 

Tableau V.7 : Les dimensions des collecteurs calculés et existants. 

Collecteurs Dcalculés(m) Dexistantl(m) 

A1 0,750  0.800 

A2 0,950 0.800 

A3 0,850 0.800 

A4 0,850 0.800 

A5 1,2 1 

A6 0,950 1 

A7 1,200 1 

A8 0,800         1 

A9 1,000      0.800 

A10 1,50 1,200 

A11 0,450 0.500 

A12 0,800 0.800 

A13 1,800         2 

A14 1,800         2 

A15 1,500 1.2 

A16 0.600 Non dispo 

 

V.5. LE TRAITEMENT DES EAUX RESIDUAIRES DE LA WILAYA DE SAIDA 

V.5.1.Principe de traitement adopté 

Le principe de traitement utilisé est celui d’une épuration biologique par boues 

activées à faible charge. Il s’agit d’un traitement biologique dans lequel les phases d’épuration 

de l’effluent et de stabilisation des boues se déroulent dans le même ouvrage. En effet, le 

traitement à faible charge consiste à mettre en présence pendant un temps suffisamment long, 

de grandes quantités de boues activées avec une faible quantité de pollution, de manière à 

obtenir une épuration aussi complète que possible de l’eau à traiter et à favoriser l’auto-

oxydation des matières vivantes construites à partir de la DBO5, jusqu’à l’obtention d’une 

quantité réduite en boues, ne présentant pas d’odeurs et pouvant être reçues sans nuisance sur 

les lits de séchage. 

V.5.2.Description de la station 

La conception de la station d’épuration comprend les ouvrages suivants  

 PRETRAITEMENT 

L’émissaire d’égout d’alimentation atteint l’ouvrage d’arrivée qui comprend : 

- Un dégrillage grossier 



Chapitre V                                                        Diagnostic des collecteurs menant vers la STER             

 

66 
 

- Un dégrillage fin mécanisé 

Les eaux dégrillées passent ensuite dans les ouvrages de dessablage-déshuilage aérés. 

 TRAITEMENT BIOLOGIQUE 

Les eaux prétraitées sont acheminées vers les bassins d’aération ou elles subissent une 

épuration biologique suivant le procédé des boues activées à faible charge. 

Les bassins d’aération sont équipés d’aérateurs de surface a axe vertical. Après aération le 

mélange eaux/boues activées appelé également liqueur mixte est envoyé dans les décanteurs 

secondaires où s’effectuent la sédimentation des boues et la collecte des eaux épurées. 

 DESINFECTION DES EAUX EPUREES 

Les eaux décantées s’écoulent dans un bassin final de désinfection. La désinfection est prévue 

au chlore gazeux. 

 TRAITEMENT DES BOUES 

Les boues issues de l’épuration biologique sont dirigées vers les ouvrages de traitement des 

boues qui comprennent :  

- L’épaississeur 

- Les lits de séchage 

Afin de faciliter l’exploitation de la station et les travaux d’entretien, les by-pass suivants ont 

été réalisés : 

- By – pass général ; 

- By – pass du prétraitement ; 

- By – pass du traitement biologique. 

V.5.3.Capacité de la station  

La station a pour but de traiter les eaux usées en provenance de la ville de Saida et quelques 

unités industrielles, pour protéger le milieu récepteur Oued Saida, sa capacité est de 150 000 

équivalents habitant. 

- Charge hydraulique 

Le réseau de collecte actuellement raccordé à la station d’épuration en provenance de chef-

lieu est de type unitaire et l’aboutissement des différents collecteurs se fait en gravitaire 

jusqu’à l’entrée de la STER. Le terrain est trop plan, la pente du terrain ne permet pas un 

écoulement de l'eau par la gravité, une station de relevage est installée, elle permet de relever 

les eaux usées vers les ouvrages d’épuration. La capacité hydraulique de la station est d’un 

débit moyen journalier de 30 000 m3/j 

C’est le rapport du débit reçu sur la capacité hydraulique nominale de la station. Elle 

s’exprime en % de la capacité nominale.  



Chapitre V                                                        Diagnostic des collecteurs menant vers la STER             

 

67 
 

 

- Charge polluante 

La pollution reçue en tête de station proviendrait des rejets domestiques urbains et quelques 

rejets industriels. Les effluents bruts ne doivent pas contenir d’éléments nocifs tels que le 

Cuivre, le chrome, les cyanures et les sulfures en teneurs supérieurs à celles admissibles en 

épuration biologique.  

Pour apprécier l’effort de dépollution, il est important de connaître le taux de raccordement de 

la population aux systèmes d’assainissement et d’épuration, ainsi que la capacité de ces 

systèmes.  

Le tableau suivant présente la population raccordée aux réseaux publics d’assainissement 

ainsi qu’à station d’épuration. 

Tableau V.8 : Taux de raccordement et de collecte des rejets du chef-lieu de wilaya. 

 

 2019 2020 2025 2030 2035 2040 

Nombre d'habitant 154027 158032 179673 204277 232250 264054 

Linéaire du réseau 

total du chef-lieu de 

wilaya en Km 

 

203 

 

 

Taux de raccordement 

du chef-lieu de wilaya  

98% 

 

Volume d’eaux usées 

rejeté du chef-lieu de 

wilaya en m3/j 

27108,7 27813,6  31622,44  35952,75  40876 46473,5 

Volume nominal de la 

station de traitement 

en m3/j  

30.000 

Volume traité en m3/j  

7444,72 

Taux de 

collecte(raccordé à la 

STEP)   

 

25% 

 

V.6. ETAT DE FAIT DE RESEAU D’ASSAINISSEMENT 

V.6.1.Les regards   

Le réseau d’assainissement de la ville de Saida avec un linéaire total de réseau de 203 Km 

renferme dans sa totalité 6869regards (tous les regards sont en béton) de type circulaire et 

carrés. La profondeur varie de 1,5 et 4 m. L’espacement entre les regards et de 50 à 80 m 

selon l’emplacement. Après suivi le tracé des collecteurs et le périphérique, plusieurs 

constatations ont été faites, à savoir : 



Chapitre V                                                        Diagnostic des collecteurs menant vers la STER             

 

68 
 

Des regards qui ont disparu avec le temps, à cause des constructions qui ont été 

réalisées sur ces derniers ou des décharges illicites ; 

Des regards sont sous plusieurs couches de goudron ce qui rend l’intervention 

impossible ; 

Plusieurs regards à travers la commune présentent des couronnes « tampons » non 

scellées ou absence totale de ces tampons, L’absence de ces tampons crée alors une 

entrée potentielle d’eaux parasites en temps de pluie, ainsi que des déchets solides. Il 

convient donc de remplacer rapidement ces tampons. 

62% des regards sont visitables et 38% des regards sont inaccessibles (Figure V.4) 

 

Tableau V.9 : Les différents types de regards et d’ouvrages d’inspection recensés sur le 

réseau d’assainissement de la ville de Saida [8] 

Désignation Nombre de regard Pourcentage (٪) 

Visitable            4308           62٪ 

Non visitable            2561           38٪ 

Total             6869          100٪ 

 

 

Figure V.4 : Courbe représentative d’accessibilité des regards. 

L’état de 85% des regards est bonne. 

 

62%

38%

accessibilité des regards

visitable

non visitable



Chapitre V                                                        Diagnostic des collecteurs menant vers la STER             

 

69 
 

 

Figure V.5 :L’analyse des regards par état. 

 

a.  Etat de quelques regards de la commune de Saida 

 Inspections visuelles des regards existants.  

 L’inspection télévisée des collecteurs, est réalisée avec un appareil 

permettant la prise de photo à partir d’une vidéo prise à l’aide d’un 

appareil d’auscultation. [18] 

 

 

Figure V.6 : Vue intérieur du regard Boukhorss. 

 

 

85%

10%5%

Etat des regards

Bonne état

Moyenne état

Mauvais état



Chapitre V                                                        Diagnostic des collecteurs menant vers la STER             

 

70 
 

 

Figure V.7 : Vue intérieur du regard Cité Sidi Chikh. 

 

Figure V.8 : Vue du regard Cité la marine. 

 

 

Figure V.9 : Vue intérieur du regard Boukhorss. 

 



Chapitre V                                                        Diagnostic des collecteurs menant vers la STER             

 

71 
 

 

Figure V.10 : Vue intérieur du regard Cité El Salam01. 

 

Figure V.11 :Vue intérieur du regard Cité Boudia. 

 

b. Etat de quelques regards de la commune de Saida par auscultation. [18] 

 

Figure V.12 : Vue intérieur du collecteur à partir d’un regard de Bâtiment soug à l’aide 

d’appareil d’auscultation. 

 



Chapitre V                                                        Diagnostic des collecteurs menant vers la STER             